CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM

DEFICIÊNCIA

Ata – Novembro: Aos vinte e nove dias do mês de novembro de dois mil e treze, na sede
do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência- COMDEFU,
situada a Rua Artur Machado nº 553 – Casa dos Conselhos iniciou às 09:29 a Reunião
Ordinária do COMDEFU. A Diretora de Departamento Claudia Cristina informa que foi
solicitado ao Exmo. Sr. Prefeito a indicação dos conselheiros governamentais para
compor o COMDEFU visto que a eleição dos conselheiros não governamentais aconteceu
em dezembro de 2012.  Sendo assim essa reunião foi convocada para eleger a nova
diretoria do COMDEFU bem como dar continuidade na política voltada para a pessoa com
deficiência e definir diretrizes para a execução dessa política.  A Diretora apresenta os
novos conselheiros governamentais e não governamentais e informa que na gestão
2012/2014 a presidência é não governo e a vice-presidência governamental. A
conselheira Liliane expõe que sobre a desvalorização do COMDEFU e a falta que este
conselho faz para as instituições e que as ações efetuadas pelo COMDEFU são de
extrema importância para comunidade. O Subsecretário da SEDS Carlos Godoy coloca-
se a disposição do conselho para a efetivação do mesmo e explica sobre a ausência da
Secretária da SEDS Sra. Ângela Dib a mesma acompanha o Exmo. Sr. Prefeito na
chegada do Governador. Claudia explica que a diretoria é composta por: presidente, vice-
presidente, 1º secretario e 2º secretario. Após as explicações ficou definido como
representantes da sociedade civil para Presidente Sra. Liliane Martins e 1ª Secretária Sra.
Andreia Carvalho e representante governamental para Vice-Presidente Sr. Carlos Alberto
de Godoy e 2º Secretário Sr Evandro Batista de Andrade. Após a eleição ficou deliberado
que as reuniões ordinárias do COMDEFU para o ano de 2014 acontecerão na ultima
quinta feira de cada mês às das 09 às 11h e a ultima reunião ordinária do ano de 2013
acontecerá no dia 19/12/2013 às 09h, ficando a cargo do 2º secretário informar em
reunião o valor do Fundo do COMDEFU. Foi sugerida pela Presidente Liliane Martins que
a posse dos conselheiros e da diretoria fosse dada pelo Exmo. Sr. Prefeito ou de seu
representante legal conforme consta no regimento do COMDEFU. Tal sugestão foi
aprovada por todos conselheiros presentes e será realizada na ultima plenária do ano
assim sendo 19/12/2013. Ficou deliberado ainda que a reunião da diretoria do COMDEFU
acontecerá no dia 11/12/2013 às 09h. Finalizando a pauta foi informado que dia
01/12/2013 acontecerá na Praça Por do Sol a partir das 09:30 a Carreata da Esperança
com inuito de conscientizar a população sobre o cadastro nos hemocentros para doação
de medula óssea e no dia 05/12/2013 acontecerá o lançamento da Campanha Educação
no Transito promovida pela Ong Voluntários da Acessibilidade em parceria coma
Prefeitura Municipal de Uberaba. O evento acontece às 18h30 no Auditório da Câmara de
Dirigentes Lojistas (CDL). Nada mais a ser tratado a reunião foi encerrada às 10:16, esta
ata foi redigida “ad doc” por Verediana Pereira de Freitas Secretária Executiva do CMAS,
que será lida e aprovada pelos conselheiros presentes: Carlos Alberto Godoy, Claudia
Cristina da SIlva, Paula Katiana Rodrigues Manuel, Flávio Garcia de Morais, Evandro
Batista de Andrade, Andreia C. Henrique, Virginia Emilia Borges, José H. Falconi, Shirley
Pereira Dias, Liliane Martins, José Osmar Pontes.